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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kondiční veslování jako prostředek pro ovlivnění

hypokineze u dospělých.

Zpracovala: Kristýna Kyselá

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Cíle práce: Ověřit pouţitelnost veslování nejen jako vhodného

prostředku k ovlivňování tělesné zdatnosti, ale i

k udrţení psychického zdraví u dospělých.

Metodika práce: Pro splnění cílů bylo pouţito anketního šetření dvou

praţských veslařských oddílů – Veslařský oddíl

Bohemians Praha, Veslařský klub Smíchov a dvou

trenérů z kaţdého. Účastníci byli ve věku od 21 do 78

let a celkem jich bylo 25.

Výsledky práce:

Účastníci vyjádřili spokojenost s veslováním -

v průzkumu uvedli, ţe se jednoznačně cítí lépe fyzicky,

rovněţ také uvádějí psychickou pohodu a i nadále chtějí

s veslováním pokračovat. U dotazované skupiny lze

veslování vyuţít při řešení nedostatku pohybu ve

věkovém rozmezí od 21 do 78 let.

Klíčová slova: hypokinéza, sedavý ţivotní styl, obezita, zdravý ţivotní

styl, pohybová aktivita, kondiční veslování

Abstract

Title of bachelor thesis: Fitness rowing as a way how to influence hypokinesis

of adults.

Author: Kristýna Kyselá

Supervisor of bachelor

thesis:

Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Objective: Verify the applicability of rowing not only as a

convenient means of influencing physical fitness but

also as a maintaince of mental health for adults.

Methodology: Survey filled by two prague rowing clubs - Rowing

club Bohemians Praha, Rowing club Smíchov and two

coaches from each of them were used to fulfill the

objectives. Participants of that survey were 21-78 years

old and the total number of them is 25.

Results:

Participants expressed satisfaction with rowing - in the

survey they said that they definitely feel better

physically and they also reported psychological well-

being and they want to continue rowing. For that group

of participants rowing can be used as a solution of lack

of psysical activity in the age range of 21-78 years.

Keywords: hypokinesis, sedentary lifestyle, obesity, healthy

lifestyle, physical activity, fitness rowing
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1 Úvod

V posledních letech je stále více vidět lidi, bez rozdílu pohlaví

a věku, jak se vydávají do praţských loděnic se záměrem veslování vyzkoušet.

Tito lidé buď nikdy neveslovali, anebo veslovali krátce v dětském věku.

Z hlediska pozorovatele mi tento jev přišel velmi zajímavý. Z mé osobní zkušenosti

trenérky a členky veslařského oddílu vím, ţe se někteří nově příchozí nejen začlenili

do dlouholeté skupiny veteránských veslařů, ale stali se i jejími plnohodnotnými členy

v rámci závodní činnosti. Zajímá mě, co vede lidi k tomuto celkem uzavřenému

kolektivnímu sportu, kdy se dlouholetá přátelství ve skupině tvoří a utuţuje

jiţ od začátku veslování kaţdého příchozího člena v mládeţnických kategoriích.

V práci se zabývám nedostatkem pohybu jako důsledku současného ţivotního

stylu. Zejména ve smyslu odbourávání fyzické práce zaváděním moderní techniky

i v souvislosti s masivním vyuţíváním dopravních prostředků. Věnuji se sniţování

tělesné zdatnosti a výkonnosti u dnešní populace a zdravotním důsledkům z nedostatku

pohybu. Poukáţi i na rostoucí význam pohybových aktivit pro udrţení tělesné

a psychické zdatnosti se zaměřením na veslování.

Nakonec vyhodnotím výzkum, který jsem vedla s účastníky kurzů veslování

pro dospělé spolu s názory zodpovědných trenérů na kondiční veslování jako pohybové

aktivity dospělých. V samotném závěru práce se zaměřím na charakteristiku situace

v kondičním veslování dospělých ve vyspělých zemích (Austrálie - Sydney) a popíši

moţnosti kondičního veslování dospělých v praţských veslařských oddílech.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Nedostatek pohybu jako důsledek současného životního stylu

V dnešním stále více přetechnizovaném světě ubývá pro člověka přirozená

nutnost náročné fyzické práce jako nezbytnost přeţití, jak tomu bylo v minulosti,

a stále ještě je mimo nejmodernější státy světa, kam patří i Česká republika.

Tato skutečnost, na první pohled velice příjemná, ale velice zrádná, můţe mít závaţné

negativní důsledky na celou moderní společnost. I kdyţ jsou stále populárnější

nejrůznější adrenalinové pohybové aktivity, jako např. bungee jumping, seskoky

padákem, jde spíše jen o jednorázové akce, které pravidelnou pohybovou činnost

nemohou nahradit. Stejně tak stále masověji přibývající fitcentra, případně bowlingové

sály, nemohou nahradit pohyb v přírodním prostředí pod volnou oblohou.

Chůzi, naši základní pohybovou činnost, nahrazuje stále rychlejší rozvoj

automobilismu. I pro dříve kaţdodenní běţné práce, jako je sečení, sekání či řezání,

pouţíváme stále důmyslnější stroje, které minimalizují jak výdej energie, tak i rozsah

nezbytných pohybových dovedností. Rutinní domácí práce přebírají důmyslné automaty

a roboty. Přirozená nezbytnost pohybu a náročné fyzické pracovní aktivity mizí.

Lidé většinu času proţijí v sedavém zaměstnání a dopravních prostředcích, volný čas

pak sledováním televize nebo na nejrůznějších sociálních sítích. Důsledkem tohoto

všeobecně rozšířeného způsobu ţivota dnešní populace je nedostatek pohybu

se závaţnými dopady na jedince i celou společnost. Zdatnost populace se sniţuje.

Ta byla dříve chápána v souvislosti se schopností celoţivotně těţce fyzicky pracovat

a dostát nárokům všeobecné branné povinnosti. Dnes hlavně ve vztahu ke zdraví,

jako preferované hodnotě v dnešní společnosti. Známý je také fakt,

ţe aţ 80 % populace trápí bolesti zad, jako přímý důsledek hypokineze

a jednostranného sedavého zaměstnání. Průvodním jevem je i všeobecný nárůst

nadváhy i ţivota ohroţující obezity, a to jiţ u dětí na základní škole. K základním

projevům člověka patří pohybové aktivity samovolné, pracovní i organizované.
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Stále bychom měli mít na paměti, ţe účinky pohybových aktivit mohou mít a také velmi

často mají celostní dopad na člověka. Mohou jej formovat jak z pohledu biologického,

tak i sociálně psychologického. (Bunc, 2010, str. 8)

2.1.1 Pohyb

„Základním problémem současnosti je stále se zvyšující deficit pohybového

zatíţení, které uţ v průměru kleslo pod biologickou potřebu. Pro podstatnou část naší

populace není nedostatečný pohybový reţim důsledkem jejich pohybové nezpůsobilosti,

ale spíš důsledkem jejich pohodlnosti a nedostatku potřebných informací.“ Malá, Bunc,

Malý et al (2010, str. 162).

Naše společnost si v poslední době uvědomuje rizika plynoucí z nedostatku

pohybových aktivit dětí, mládeţe i dospělých, sedavého způsobu zaměstnání spolu

s řadou záporných jevů nynější doby. Ukazuje se, ţe problém není ani tak špatná

dostupnost či neznalost vhodných pohybových aktivit, zdravotních nebezpečí

plynoucích z nízké pohybové aktivnosti a výhod odpovídající pohybové aktivity.

Problémem je však chybějící ochota lidí změnit zaběhlé způsoby ţivota

a do svého denního reţimu zařadit vhodné pohybové aktivity. Základní podmínkou

úspěšné změny je tedy motivace. (Marcus a Forsyth, 2010, str. 213)

- Pohyb jako zdravotní prevence

„Prevence je soubor sociálních a zdravotních opatření s cílem předcházet

poškození zdraví, vzniku nemocí a trvalých následků z nich.“ Kraus et al (2005, str.

650).

Pohybová aktivita má velký význam pro emocionální ladění člověka.

Lidé, kteří cvičí, mají zvýšený pocit sebedůvěry, snadněji se vyrovnávají s obavami

a stresy denního ţivota a jsou méně agresivní. Lépe se vyrovnávají s kaţdodenními

úkoly díky dobré koordinaci a zvýšené pracovní kapacitě. Je známé, ţe pravidelné

cvičení upravuje odchylky nálad a sniţuje depresi spolu s neopodstatněnými obavami,
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kterými člověk můţe trpět. Pravidelný pohyb je mnohdy vhodnější na navozování

nových pozitivních myšlenek na místo neutěšených neţ častěji vyhledávané


[…]

Máte sedavé zaměstnání? ANO NE

Máte fyzicky náročné zaměstnání? ANO NE

Měli jste nějaké zdravotní problémy předtím, než jste začali s veslováním?

bolesti pohybového ústrojí psychický stres jiné:

Cítíte se nyní lépe po fyzické stránce? ANO NE

Cítíte se lépe po psychické stránce? ANO NE

Máte zájem dále veslovat? ANO NE

Docházíte na loděnici pravidelně? ANO NE

Trénujete pravidelně alespoň dvakrát týdně? ANO NE

Máte zájem porovnávat svoji výkonnost se svými vrstevníky? ANO NE

Začali jste závodit ve veteránské kategorii? ANO NE

Chcete pokračovat i v seniorském věku? ANO NE

Je pro Vás důležitá i společenská stránka veslování a klubový život v oddíle?

ANO NE

Děkuji za vyplnění a přeji hodně zdaru v dalším veslování.

Příloha č. 2: Vzor ankety pro absolventy kurzů veslování dospělých

III

Tabulka č. 4: Kompletní data

# Pohlaví Věk

Veslovali jste

již v

dorosteneckém

věku?

Začali jste

s veslováním

až

v dospělosti?

Přivedl Vás

k veslování

nedostatek

fyzického

pohybu?

Máte sedavé

zaměstnání?

1 muţ 23 NE ANO NE ANO

2 ţena 40 NE ANO ANO ANO

3 ţena 36 NE ANO NE ANO

4 muţ 31 NE ANO ANO ANO

5 ţena 31 NE ANO NE ANO

6 muţ 33 NE ANO ANO ANO

7 muţ 31 NE ANO NE ANO

8 muţ 59 ANO NE ANO ANO

9 muţ 30 NE ANO NE ANO

10 ţena 31 ANO NE NE ANO

11 muţ 59 ANO NE NE ANO

12 muţ 25 ANO NE ANO NE

13 ţena 39 ANO NE ANO ANO

14 ţena 31 ANO NE NE ANO

15 muţ 51 ANO NE ANO NE

16 muţ 64 ANO NE NE ANO

17 muţ 50 ANO NE NE ANO

18 ţena 78 ANO NE ANO ANO

19 muţ 22 ANO NE NE NE

20 ţena 23 NE ANO ANO ANO

21 ţena 34 NE ANO NE ANO

22 muţ 21 NE ANO NE NE

23 muţ 42 NE ANO NE ANO

24 muţ 46 NE ANO ANO ANO

25 muţ 48 NE ANO ANO ANO

ANO = souhlas, NE = nesouhlas

Příloha č. 3: Tabulková příloha

IV

Tabulka č. 5: Kompletní data

#

Máte fyzicky

náročné

zaměstnání?

Měli jste

nějaké

zdravotní

problémy

předtím, než

jste začali s

veslováním?

Cítíte se

nyní lépe

po

fyzické

stránce?

Cítíte se

lépe po

psychické

stránce?

Máte

zájem

dále

veslovat?

Docházíte

na loděnici

pravidelně?

1 ANO NE ANO ANO ANO ANO

2 ANO

bolesti

pohybového

ústrojí,

psychický

stres

ANO ANO ANO ANO

3 NE NE ANO ANO ANO ANO

4 NE NE ANO ANO ANO ANO

5 NE NE ANO ANO ANO ANO

6 NE

bolesti

pohybového

ústrojí

ANO ANO ANO ANO

7 NE NE ANO ANO ANO NE

8 NE NE ANO ANO ANO NE

9 NE NE ANO ANO ANO ANO

10 NE NE ANO ANO ANO ANO

11 NE NE ANO ANO ANO ANO

12 NE NE ANO ANO ANO ANO

13 NE NE ANO ANO ANO ANO

14 NE NE ANO ANO ANO ANO

15 ANO NE ANO ANO ANO ANO

16 NE NE ANO ANO ANO ANO

17 ANO NE ANO ANO ANO ANO

18 ANO NE ANO ANO ANO ANO

19 NE NE ANO ANO ANO ANO

20 ANO

bolesti

pohybového

ústrojí

ANO ANO ANO ANO

21 NE

bolesti

pohybového

ústrojí

ANO ANO ANO ANO

22 NE NE ANO ANO ANO ANO

23 NE NE ANO ANO ANO ANO

24 NE NE ANO ANO ANO ANO

25 NE NE ANO ANO ANO ANO

ANO = souhlas, NE = nesouhlas

V

Tabulka č. 6: Kompletní data

#

Trénujete

pravidelně

alespoň

dvakrát

týdně?

Máte zájem

porovnávat

svoji

výkonnost se

svými

vrstevníky?

Začali jste

závodit ve

veteránské

kategorii?

Chcete

pokračovat i

v seniorském

věku?

Je pro Vás

důležitá i

společenská

stránka

veslování a

klubový život v

oddíle?

1 NE NE NE ANO NE

2 ANO ANO ANO ANO ANO

3 ANO ANO ANO ANO ANO

4 NE ANO NE ANO ANO

5 NE NE NE ANO ANO

6 NE NE NE ANO ANO

7 NE NE NE ANO NE

8 NE ANO NE ANO NE

9 NE NE NE NE NE

10 NE NE ANO ANO ANO

11 ANO ANO ANO ANO ANO

12 ANO ANO NE ANO ANO

13 ANO NE ANO ANO ANO

14 ANO ANO ANO ANO ANO

15 ANO ANO ANO ANO ANO

16 ANO NE ANO ANO ANO

17 ANO ANO ANO ANO ANO

18 ANO NE ANO ANO ANO

19 ANO ANO NE ANO ANO

20 ANO NE NE ANO ANO

21 ANO NE ANO ANO ANO

22 ANO ANO NE ANO ANO

23 ANO NE ANO ANO ANO

24 ANO ANO ANO ANO ANO

25 ANO ANO ANO ANO ANO

ANO = souhlas, NE = nesouhlas