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Rozsah práce
stran textu 38
literárních pramenů (cizojazyčných) 26 (2)
tabulky, grafy, přílohy 3,1,5

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

úroveň
Kritéria hodnocení práce

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně/velmi dobře
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Doplňující komentář k hodnocení práce:

Zhodnocení práce:
Téma zajímavé a v kontextu doby významné.
Práce je systematicky zpracována, obsahuje logické návaznosti.
Drobné gramatické nepřesnosti.
Zlepšit překlady z angličtiny.

Připomínky:
Abstrakt – výsledky: vynechat – Účastníci vyjádřili spokojenost s veslování.
nahradit – Účastníci uvedli, že se jednoznačně atd. …
Klíčová slova a str. 19 – zdravý životní styl – pozor na použití tohoto termínu; lépe by bylo aktivní
životní styl

Chybí tečka u et al - et al. – např. str. 11, 15, 21
Str. 13, 15 – vynechat – volně přeloženo
Str. 13 – bod 3 – zlepšení imunitního systému zvýšeným počtem červených krvinek – zvýšeným
počtem bílých krvinek – ty jsou zodpovědné za imunitu
Str. 13 - bod 8 – místo vývoj svalové síly možná raději rozvoj svalové síly
Str. 14 – 2.1.2 – pozor na užívání termínů normální a nenormální – co to ve skutečnosti znamená?
Str. 16 – nepsat – převzato z článku …
Str. 18 – vynechat – Ve své knize Tělesná aktivita a zdraví…
postačí - Stejskal (2004) uvádí, že …
Str. 22 - …východy slunce a kouzelně vytvořené chomáčky mlhy nad hladinou patří spíše do krásné
literatury, ne do bakalářské práce
Str. 24 – H2: na hypotézu by se mělo dát odpovědět ano nebo ne - oddělit, nedá se jednoznačně
odpovědět; možná místo zvýšení a zlepšení použít přispívá ke změně
Str. 29 a str. 34 – nemůžeme na základě odpovědi na otázku č.4 tvrdit, že přibývá sedavých
zaměstnání, to sice může být pravda, ale tento výzkum to nedokazuje. Jak je uvedeno v ot. 5 tak se
tato skupina lidí sešla možná právě proto, že tito lidé mají sedavá zaměstnání a chtějí kompenzovat
denní inaktivitu aktivním trávením volného času. Lidí s fyzicky náročnými zaměstnáními, kteří
budou po práci ještě fyzicky trénovat, pravděpodobně nebude takový počet.
Str. 35 – druhý odstavec, poslední věta – chybí v před oddíle
Str. 37 – z dat získaných v této bak. práci nevyplývá, že veslování zvyšuje těl. zdatnost.
Opět pozor na termín zdravý životní styl – lépe použít aktivní – veslování nemusí být v některých
ohledech zdraví prospěšné
Str. 39 – seznam literatury – první písmeno křestního jména píšeme za čárku za příjmení autora –
př. BUNC, V. – nikoliv V. BUNC

1. Blahutková, M.
6. místo a použít &

str. 40, 42 – chybí In

Otázky k obhajobě:

Uveďte alespoň dva zahraniční výzkumy, které se zabývaly veslováním a tematicky jsou blízké
vašemu výzkumu a stručně je charakterizujte.

Působí veslování vždy pozitivně na lidský organismus nebo existují i nějaká negativa?

Doplňující volitelná otázka: Jak je finančně náročné věnovat se veslování? (např. měsíčně)
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